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Republika e Kosovës
Republika Kosova – Republic of Kosovo

Qeveria –  Vlada  –  Government

Ministria  e Mbrojtjes  

                                                             Ministarstvo Odbrane /  Ministry of Defense
_____________________________________________________________________________________________________

PROJEK RREGULLORE (MM) - NR. xx /2021 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORËS (MM) NR.19/2019 PËR PUSHIMET NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS  

DRAFT REGULATION (MoD) No. / 2021 ON

AMENDING AND SUPPLEMENTING REGULATION (MoD) No.19/2019 ON LEAVES IN KOSOVO SECURITY FORCE

NACRT PRAVILNIK (MO) Br. / 2021 O 

IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) Br. 19/2019 O ODMORU U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA

	Ministri i Ministrisë së Mbrojtjes,

Në mbështetje të nenit 15, paragrafi 2 të Ligjit Nr. 06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr. 1/ 04 janar 2019), nenit 8 nën paragrafi 1.4 të Rregullores Nr. 02/2021 Për Fushat e Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe Ministrive, si dhe nenin 38, paragrafi 6 të Rregullores Nr. 09/2011 të Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr. 15, 12.09.2011), 

Nxjerr:

RREGULLORE (MM) - NR.  /2021 

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORËS (MM) NR.19/2019 PËR PUSHIMET NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS  

Neni 1

Qëllimi

Kjo rregullore ka për qëllim ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores (MM) Nr.19/2019 për Pushimet  në Forcën e Sigurisë së Kosovës.
Neni 2

1. Paragrafi 1dhe paragrafi 5 i nenit 4 (Pushimi vjetor) i rregullores bazë ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

1. Pjesëtari aktiv i FSK-së ka të drejtë në pushim vjetor me pagesë, për çdo vit kalendarik në kohëzgjatje prej së paku njëzetekatër (24) ditë pune, në shkallën prej dy (2) ditë pune  për çdo muaj kalendarik në shërbim. 
5. Përjashtimisht nga paragrafi 4 i neni 4 të rregullores bazë, pjesëtarët aktiv të FSK-së, mund t`i bartin në vitin tjetër pasues më së shumti dymbëdhjetë (12) ditë pune të pushimit vjetor të pashfrytëzuar. Pushimi vjetor i pashfrytëzuar duhet të shfrytëzohet më së largu deri në fund të muajit qershor të vitit pasues. 

2. Paragrafi 6 i nenit 4 të rregullores bazë fshihet në tërësi.
Neni 3
Paragrafi 5 i nenit 6 (Pushimi mjekësor me pagesë)  i rregullores bazë të ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

5. Përjashtimisht paragrafit 4 të këtij neni, pjesëtarit aktiv të FSK-së mund t'i zgjatet pushimi mjekësor me kompensim të plotë të pagës së tij edhe për një periudhë në kohëzgjatje deri në tre (3) muaj, si pasojë e lëndimit/sëmundjes në vendin e punës, në detyrë dhe për shkak të detyrës së punës apo urdhrit të ligjshëm të dhënë me shkrimose gojor për kryerjen e aktivitetit nga eprori/udhëheqësi më i lartë që ndërlidhet me kryerjen e detyrave të punës dhe shërbimit në FSK, pasi të vlerësohet, vërtetohet dhe miratohet nga ana e Komisionit përkatës mjekësor. Ky Komision përbehet nga tre (3) anëtarë të cilin e kryeson Drejtori i Departamentit për Çështje Mjekësore në MM dhe dy (2) anëtarë të tjerë sipas rastit. Komisioni mjekësor për këtë çështje emërohen nga Ministri.

Neni 4

Paragrafi 7 i nenit 8 (Pushimi i lehonisë/atësisë)  i rregullores bazë të ndryshohet dhe plotësohet si në vijim:

7. Vendimi për pushim të lehonisë/atësisë të pjesëtarëve aktiv të FSK-së në Ministrinë e Mbrojtjes nxirret nga Sekretari i Përgjithshëm, ndërsa në FSK merr vendim KOMFSK. 

Neni  5
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 

Armend MEHAJ
_________________ 
Ministër i Ministrisë së Mbrojtjes 
Datë:    /     /2021 

	Minister of the Ministry of Defense, 

In accordance ëith article 15, paragraph 2 of the Laë No. 06/L-124 on Service in the Kosovo Security Force (Official Gazette No. 01/04 January 2019), article 8, subparagraph 1.4 of Regulation No. 02/2021 on the Administrative Responsibility Areas of Prime Minister’s Office and Ministries,  as ëell article 38, paragraph 6 of Regulation of Rules and Procedures of Government of Republic of Kosovo No.09/2011 (Official Gazette No. 15, 12.09.2011), 

Issues: 
REGULATION (MoD) No. / 2021 ON

AMENDING AND SUPPLEMENTING REGULATION (MoD) No.19/2019 ON LEAVES IN THE KOSOVO SECURITY FORCE
Article 1

Purpose

This regulation aims amending and supplementing of Regulation (MoD) No.19/2019 on leaves in the Kosovo Security Force.

Article 2

1. Paragraph 1 and paragraph 5 of Article 4 (Annual leave) of the base regulation are amended and supplemented as follows:

1. The active member of the KSF is entitled to paid annual leave, for each calendar year for a period of at least twenty four (24) working days, at the rate of two (2) working days for each calendar month in service. 
5. Notwithstanding from paragraph 4 of article 4 of the base regulation, the active members of the KSF, can transfer to the next following year at most twelve (12) working days of unused annual leave. Unused annual leave must be used no later than the end of June of the following year. 

2. Paragraph 6 of Article 4 of the base regulation is deleted in its entirety.
Article 3

Paragraph 5 of Article 6 (Paid medical leave) of the base regulation shall be amended and supplemented as follows:
5. Except by the paragraph 4 of this article, the active members of the KSF can extend medical leave with fully compensation of their salary for one more period up to three (3) months as a consequence of duty related incident or illness and duty or legal order given on written or verbally by higher superior/head interrelated to duty and service carrying out in the KSF, after assessment, certifying and approving by the relevant Medical Commission. This Commission is comprised of three (3) members presided by Director of Department for Medical Issues in MoD and two (2) other members based upon the case . Medical Commission in this matter is established by the Minister.
Article 4

Paragraph 7 of Article 8 (Maternity leave/paternity leave) of the base regulation shall be amended and supplemented as follows:
7. The decision for maternity leave/paternity leave of the KSF active members in the Ministry of Defense is issued by the General Secretary, while in the KSF the decision is made by COMKSF. 

Article 5
Entry in force
This regulation enters into force seven (7) days after publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo. 

Armend MEHAJ
_________________ 
Minister of the Ministry of Defense 
Date:    /     /2021

	Ministar Ministarstva Odbrane,
U skladu sa članom 15 stav 2 Zakona Br. 06/L-124 o Službi u Kosovskim Snagama Bezbednosti (Službeni List Br. 01/04 Januara 2019), člana 8, podstav 1.4 Pravilnika Br. 02/2021 o Oblasti Administrativnih Odgovornosti Kancelarije Premijera i Ministarstava, kao i člana 38. stav 6. Pravilnika Br . 09/2011 Zakona o Radu Vlade Republike Kosova (Službeni List br. 15, 12.09.2011), 

Donosi:

PRAVILNIK (MO) Br. / 2021 O

IZMENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA (MO) Br. 19/2019 O ODMORU U KOSOVSKIM BEZBEDNOSNIM SNAGAMA

Član 1

Svrha
Ovaj pravilnik ima za cilj da izmeni i dopuni Pravilniku (MO) Br. 19/2019 o Odmoru u Kosovskim Bezbednosnim Snagama.
Član 2

1. Stav 1 i stav 5 člana 4 (Godišnji odmor) osnovnog pravilnika menjaju i dopunjuju se na sledeći način:

1. Aktivni pripadnik KBS-a ima pravo na plaćeni godišnji odmor za svaku kalendarsku godinu u trajanju od najmanje dvadeset i četiri (24) radna dana, po stopi od dva (2) radna dana za svaki kalendarski mesec u službi. 
5. Izuzeci od stava 4 člana 4 osnovnog pravilnika, aktivni pripadnici KBS-a mogu da prenesu na sledeću godinu najviše dvanaest (12) radnih dana neiskorišćenog godišnjeg odmora. Neiskorišćeni godišnji odmor mora se iskoristiti najkasnije do kraja juna sledeće godine. 

2. Stav 6 člana 4 osnovnog pravilnika briše se u celosti.
Član 3

Stav 5 člana 6 (Plačeno bolovanje) osnovnog pravilnika izmenjuje i dopunjuje se na sledeći način:
5. Sa izuzetkom iz stava 4 ovog člana, aktivnih pripadnika KSB-a može se produžiti bolovanje sa punom naknadom plate za period u trajanju do tri (3) meseca, kao posledica povrede/bolesti na radnom mestu, na dužnosti i zbog dužnosti rada ili pravnog naloga dati u pisanoj formi ili usmeno za obavljanje aktivnosti od strane pretpostavljenog/višeg nadzornika u vezi sa obavljanjem posla i službe u KSB, nakon što je procenjena, potvrđuje se i odobrava se od strane medicinske komisije. Ovu komisiju čine tri (3) člana, kojima predsedava direktor Odeljenja za medicinska pitanja Ministarstva Odbrane i dva (2) druga člana na osnovu slučaja. Medicinski odbor u ovom pitanju osniva od strane Ministra.
Član 4

Stav 7. člana 8. (Porodiljsko/očinstvo odsustvo) osnovnog pravilnika izmenjuje i dopunjuje se na sledeći način:
7. Odluku o porodiljskom/očinstvu odsustvu  aktivnih pripadnika KBS-a u Ministarstvu Odbrane donosi Generalni Sekretar, dok u KBS-u odluku donosi KOMKBS. 

Član 5
Stupanje na snagu
Ovaj pravilnik stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom Listu Republike Kosovo. 

Armend MEHAJ
_________________ 
Ministar Ministarstva Odbrane 
Datum:    /     /2021
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